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CONSULTA LABORAL: 

 
DE LAS UTILIDADES 

 

Derecho a las utilidades 

 
El Art. 97 del Código del Trabajo, establece que el empleador o empresa reconocerá en beneficio 
de sus trabajadores el quince por ciento (15%) de las utilidades líquidas. Para la determinación de 
las mismas, se tomará como base las declaraciones o liquidaciones del pago del impuesto a la 
renta.  
 
Cuando no sea posible determinar la base imponible del impuesto a la renta, la administración 
tributaria en ejercicio de su facultad determinadora, establecerá la base imponible en función de 
coeficientes, y por tanto no estarán sujetas a ninguna deducción para el cálculo del impuesto, de 
tal forma que, para establecer la participación de trabajadores, en los casos que corresponda, 
deberá considerar que la base imponible presunta ya se encuentra modificada con la disminución 
de la participación de los trabajadores en las utilidades. 
 
Para tal efecto, el porcentaje correspondiente a la deducción por participación de trabajadores se 
establecerá a través de la aplicación de una regla de tres simple, donde la base imponible presunta 
representa el 85% de la utilidad. 
 
Al aplicar la fórmula matemática correspondiente a la regla de tres simple, el valor de la 
participación de trabajadores se calculará a través de la siguiente formula: 
 

- 15%Pt = (BI presunta * 100%) / 85%)) * 15% 

Donde:  
 

• 15%Pt es la participación de los trabajadores. 

• BI presunta es la Base Imponible estimada presuntivamente. 

 

Ámbito 
 
Están obligados al pago y al registro los empleadores que sean personas naturales o jurídicas 
obligadas a llevar contabilidad, incluidas las sociedades de hecho, sucesiones indivisas y 
patrimonios autónomos, con personal bajo relación de dependencia. 
 

Forma de pago 



 
El 15% de las utilidades líquidas, se dividirán de la siguiente manera: 
 

a) El diez por ciento (10%) se dividirá entre todas las personas trabajadores y ex trabajadoras 
de la empresa, sin consideración a las remuneraciones recibidas por cada uno de ellos 
durante el período económico correspondiente y que será entregado directamente al 
trabajador; 

 
b) El cinco por ciento (5%) restante será entregado directamente a los trabajadores de la 

empresa, en proporción a las cargas familiares, Y cuando no existieren cargas de ningún 
trabajador, el 5% de participación de utilidades será repartido entre todos los trabajadores 
de manera equitativa considerando la proporcionalidad del tiempo trabajado; 

 
c) En caso de fallecimiento del trabajador, los herederos deberán presentar la posesión 

efectiva, para la cancelación del 5% de utilidades;  
 

d)  Para el cálculo tomarán como base las declaraciones o determinaciones que se realicen 
para el pago del Impuesto a la Renta (Art. 104 CT); 

 
e) El reparto se hará por intermedio de la asociación mayoritaria de trabajadores de la 

empresa y en proporción al número de estas cargas familiares, debidamente acreditadas 
por el trabajador ante el empleador. (Art. 97 CT);  

 
f) Previo acuerdo entre las partes, todo o parte de las utilidades que le corresponde al 

trabajador, pueden ser canceladas en acciones de la empresa a la que presta sus servicios. 
Para tal efecto, la empresa debe estar registrada en una Bolsa de Valores y cumplir con el 
protocolo para el cumplimiento de ética empresarial (Art. 105.1 CT); 

 
g) Para el cálculo de la participación de utilidades, se considerará el período anual de 360 

días, incluidas las vacaciones, y la jornada laboral mensual equivalente a 240 horas; 
 

h) El cálculo para el pago de la participación de utilidades de las personas trabajadoras y ex 
trabajadoras bajo la modalidad de contrato de jornada parcial permanente, se lo debe hacer 
en proporción al tiempo laborado; y, 

 
i) Los artesanos respecto al pago de las utilidades del personal administrativo a su cargo, se 

someterán a las normas generales, salvo operarios y aprendices. 
 

Cálculo del 10% de utilidades 

 
Para el cálculo de éste 10% se tomará en consideración el tiempo de trabajo, sin realizar 
diferenciación alguna con el tipo de ocupación del trabajador. La cantidad que debe percibir cada 
trabajador se obtiene multiplicando el valor del 10% de utilidades, por el tiempo en días que este 
ha trabajado, dividido para la suma total de días trabajados por todas las personas trabajadoras y 
ex trabajadoras. 
 

Cálculo del 5% de utilidades 

 



Para calcular el valor que a cada trabajador le corresponde por concepto del 5% de utilidades, se 
tomará en cuenta dos factores: El factor A, que será el resultado de la multiplicación del tiempo 
laborado anual del trabajador, expresado en días, por el número de cargas del mismo, y el factor 
B que es el resultado de la suma de todos los factores A de todos los trabajadores. 
 
Factor A = Número de días laborados del trabajador x número de cargas del trabajador. 
 
Factor B = La sumatoria del factor A de todos los trabajadores. 
 
La cantidad que le corresponda recibir a cada trabajador se obtiene multiplicando el valor del 5% 
de utilidades a trabajadores, por el factor A, y este dividido para el factor B. 
 
Utilidad que percibe                      5% de utilidad a trabajadores 
El trabajador por cargas           =  x Factor A del trabajador 
                                                               Factor B 
 

Cargas familiares 

 
Son cargas familiares de la persona trabajadora y ex trabajadora, las hijas y los hijos menores de 
dieciocho años, las hijas y los hijos con discapacidad de cualquier edad, y los cónyuges y los 
convivientes en unión de hecho legalmente reconocida. La condición para que una persona sea 
considerada carga familiar debe cumplirse o adquirirse en el ejercicio económico en el que se 
generó las utilidades. 
 
La condición para que una persona sea considerada carga familiar, debe cumplirse o adquirirse en 
el ejercicio económico en el que se generó las utilidades, teniendo en cuenta: 
 

a) Para el caso de cónyuges o convivientes en unión de hecho legalmente reconocida, que tengan 

hijos en común y que presten o hayan prestado sus servicios para el mismo empleador durante el 

ejercicio económico en el que se generó las utilidades, el empleador deberá cancelar el pago de 

utilidades por concepto de cargas familiares de manera individual, esto es el 5% por cada 

trabajador /a. 

b) Cuando las personas trabajadoras y ex trabajadoras no hubiesen acreditado ante el empleador 

tener cargas familiares hasta el 31 de marzo del ejercicio fiscal en el que son distribuidas; no 

participarán de la distribución de utilidades por concepto de cargas familiares. 

c) La documentación que acredite las cargas familiares del trabajador o ex trabajador será de su 

responsabilidad frente al Ministerio del Trabajo. 

d) En el porcentaje de utilidades correspondiente a cargas familiares, no participarán, las hijas y los 

hijos del trabajador o ex trabajador que cumplan dieciocho (18) años de edad dentro del ejercicio 

fiscal en el que se generaron las utilidades. 

e) Cuando se disuelva la unión de hecho o exista liquidación de la sociedad conyugal; el trabajador o 

ex trabajador no participará en el porcentaje de utilidades correspondiente a cargas familiares. 

 

De la distribución de utilidades para las personas trabajadoras y ex  
trabajadoras de los sectores estratégicos 
 
Para el cálculo de la participación de utilidades para los trabajadores y ex trabajadores de los 
sectores estratégicos de la minería e hidrocarburífero, se tomará en cuenta los porcentajes 



establecidos en la Ley de Minería y en el Ley de Hidrocarburos que rige a cada sector. 

 
Plazo para el pago 

 
La parte que corresponde individualmente a los trabajadores por utilidades, se deben pagar dentro 
del plazo de quince días, contado a partir de la fecha de liquidación de utilidades, que se lo hará 
hasta el 31 de marzo de cada año. 
 
El pago se debe registrar a través de la página web del Ministerio del Trabajo (www.trabajo.gob.ec), 
en las fechas que de acuerdo al noveno dígito del Registro Único de Contribuyentes (RUC) del 
empleador, estén previstas en el cronograma que defina y publique su página web el Ministerio del 
Trabajo. 
 
Los empleadores son responsables de la veracidad de su declaración y registro del pago. La 
declaración falsa de utilidades será sancionada conforme lo establecido en las normas laborales 
vigentes. 
 
 

Utilidades no cobradas 

 
La parte empleadora está obligada a agotar sus esfuerzos para entregar de forma directa el 
beneficio de utilidades a sus trabajadores o ex trabajadores. Si hubiere utilidades no cobradas por 
las personas trabajadoras o ex trabajadoras, la parte empleadora las depositará a beneficio de 
estos en una cuenta del Sistema Financiero Nacional, a más tardar, dentro de los treinta días 
siguientes a la fecha en que debió efectuarse el pago, debiendo además la parte empleadora 
publicar por la prensa la nómina de las personas trabajadoras o ex trabajadoras beneficiarios de 
este derecho, que les corresponde a cada una de ellas, a través de un diario de circulación nacional 
o local. 
 
El empleador pagará las utilidades por medio de transferencia bancaria o cheque certificado a los 
trabajadores o ex trabajadores con el valor correspondiente a este beneficio, a través de la cuenta 
que hubiere destinado para este efecto un una entidad del sistema Financiero Nacional 
 
Si transcurrido un año del depósito, la persona trabajadora o ex trabajadora no hubiere efectuado 
el cobro, la parte empleadora, en el plazo de quince (15) días, depositará los valores no cobrados 
en la cuenta que el Instituto Ecuatoriano de Seguridad Social establezca para el efecto, y a partir 
del vencimiento de plazo ese monto se destinará para el Régimen Solidario de Seguridad Social 
(Art. 106CT). 
 
La cuenta en la cual se depositan los valores correspondientes a utilidades no cobradas debe ser 
utilizada única y exclusivamente para este propósito y se encontrará bajo la responsabilidad del 
empleador. 
 
La parte empleadora debe entregar a la Dirección de Análisis Salarial y publicar en un diario de 
circulación nacional o local, la nómina de las personas trabajadoras o ex trabajadoras beneficiarios 
de este derecho. 
 
Si fenecido el plazo de quince (15) días, posteriores al cumplimiento de un año, desde la fecha de 
depósito en una cuenta del Sistema Financiero Nacional del valor de participación de utilidades no 



cobradas, el empleador no hubiere efectuado la transferencia de estos valores a la cuenta que el 
Instituto Ecuatoriano de Seguridad Social establezca para este efecto, el Ministerio de Trabajo a 
través de sus Direcciones Regionales de Trabajo y Servicio Público, sancionará al empleador con 
el duplo de la cantidad no depositada de forma oportuna.  
 
Si el empleador no pagare la multa impuesta por el Ministerio del Trabajo, ésta entidad ejercerá su 
facultad coactiva para el cobro de la multa. 
 

No tienen derecho a percibir utilidades 

 
No tienen derecho a participar de las utilidades: 
 

a) Los trabajadores que según el Art. 98 del Código del Trabajo, perciban sobresueldos o 
gratificaciones, cuyo monto fuere igual o excediere al porcentaje que se fija; 

 
b) Los operarios y aprendices de artesanos (Art. 101 CT.); y,  
 
c) Las personas que tienen poder general para representar y obligar a la empresa como es 

el caso del Representante Legal, que es mandatario y no empleado, tal como lo establece 
el Art. 308 del Código del Trabajo. 

 

Las utilidades no se consideran remuneración 

 
La participación en las utilidades líquidas de la empresa, a la cual tienen derecho los trabajadores, 
no forman parte de la remuneración, para efectos del pago de aportes al Instituto Ecuatoriano de 
Seguridad Social, ni para la determinación del fondo de reserva y jubilación. Así también, gozará 
de las garantías determinadas para la remuneración. 
 

Utilidades para las personas trabajadoras de empresas de actividades 
complementarias 

 
Las personas trabajadoras de estas empresas, de acuerdo con su tiempo anual de servicios 
continuos o discontinuos, tienen derecho a participar del porcentaje legal de las utilidades líquidas 
de las empresas usuarias, en cuyo provecho se realiza la obra o se presta el servicio. 
 
El valor de las utilidades generadas por la persona natural obligada a llevar contabilidad o persona 
jurídica usuaria a que tengan derecho las personas trabajadoras de la empresa de actividades 
complementarias, deben ser entregadas en su totalidad a esta última, a fin de que sean repartidas 
entre todos sus trabajadores, y de acuerdo a su tiempo de servicio en la empresa de actividades 
complementarías, dentro del ejercicio fiscal durante el cual se generaron dichas utilidades (Art. 100 
CT). 
 
Para el efecto, el representante legal de la empresa de actividades complementarias hasta el 31 
de enero de cada año, debe enviar al representante legal de la empresa usuaria la nómina de las 
personas trabajadoras y ex trabajadoras en la que se debe detallar la fecha de inicio de labores en 
la empresa usuaria con el detalle de los días efectivamente trabajados y el número de cargas 
familiares. 
 
En caso de que la empresa de actividades complementarias deba hacer alguna corrección a la 



información enviada o deba remitir documentación faltante, debe entregar esta documentación 
hasta el 5 de febrero de cada año a la empresa usuaria. 
 
El valor de las utilidades generadas ´por las personas naturales obligadas a llevar contabilidad o 
persona jurídica usuaria a que tengan derecho las personas trabajadoras de la empresa de 
actividades complementarias, deben ser entregadas en su totalidad a esta última hasta el 10 de 
abril de cada año, a fin de que sean repartidas entre todos los trabajadores y ex trabajadores, 
dentro del ejercicio fiscal durante el cual se generaron dichas utilidades. 
 
Para el efecto, la empresa usuaria debe acreditar en la cuenta bancaria de la empresa de 
actividades complementarias el valor total de las utilidades repartidas y entregar un oficio y archivo 
digital con el detalle del valor que corresponde a cada trabajador y ex trabajador. 
 
A su vez la empresa usuaria deber registrar en el Ministerio del Trabajo el justificativo de pago, ya 
sea mediante cheque certificado o transferencia bancaria, a las empresas de actividades 
complementarias, mediante el Sistema de Salarios en Línea, dentro del plazo establecido en el 
cronograma que se apruebe para este efecto. 
 
Los rubros que las empresas de actividades complementarias reciban por este concepto 
conjuntamente con los valores de utilidades generadas por la misma, conforman el monto total 
sobre el cual se debe repartir la participación de utilidades a todos sus trabajadores y ex 
trabajadores, del ejercicio fiscal correspondiente, acatando lo dispuesto en los artículos 97 y 97.1 
del Código del Trabajo. 
 
Finalmente, la empresa de actividades complementarias debe registrar en el Ministerio del Trabajo 
el pago realizado a los trabajadores y ex trabajadores, ya sea mediante cheque o transferencia 
bancaria, mediante el Sistema de Salarios en Línea, dentro del plazo establecido en el cronograma 
que apruebe el Ministerio de Trabajo. 
 

Unificación de utilidades 

 
Si una o varias empresas vinculadas comparten procesos productivos y/o comerciales, dentro de 
una misma cadena de valor, entendida esta como el proceso económico que inicia con la materia 
prima y llega hasta la distribución y comercialización del producto terminado, la autoridad 
administrativa de trabajo de oficio o a petición de parte las considerará como una sola para el efecto 
del reparto de participación de utilidades (Art. 103 CT). 
 
La solicitud de unificación de utilidades se puede realizar hasta el 31 de enero del año posterior al 
del año fiscal respecto del cual se requiere unificar las utilidades. 
 
La resolución que autoriza o niega el reparto de la participación de utilidades como una sola 
empresa, se ejecutará respecto del ejercicio fiscal para el que se solicitó y hasta que el Ministerio 
del Trabajo de oficio o a petición de los representantes legales de las empresas o las 
organizaciones laborales de éstas, resuelva la separación de la obligación del reparto de la 
participación de utilidades. 
 
Del cambio de razón social, fusión, escisión, transformación, disolución y 
liquidación voluntaria anticipada de las empresas 
 



Las empresas que hayan tenido un proceso de cambio de razón social, fusión, escisión, 
transformación, disolución y liquidación voluntaria anticipada, posterior a la obtención de la 
resolución de unificación de utilidades, estarán obligadas a realizar ante el Ministerio del Trabajo, 
la revocatoria y posterior solicitud de unificación de utilidades de ser el caso. 
 
Si la Dirección de Análisis Salarial, llegare a evidenciar que las empresas no cumplen con los 
procesos productivos y/o comerciales dentro de una misma cadena de valor, dispondrá que dichas 
empresas a través de sus representantes legales, sigan el procedimiento establecido para la 
revocatoria de unificación de utilidades. 
 
Revocatoria a la resolución de unificación de utilidades 
 

El Ministerio del Trabajo a petición de los representantes legales de las empresas, podrá revocar 
la resolución de unificación de utilidades. Para el efecto, las empresas a través de sus 
representantes legales, deberán presentar las solicitudes de autorización para unificación de 
utilidades y revocatoria, hasta el 31 de diciembre de cada año fiscal 
 
Control y sanciones 

 
El Inspector de trabajo efectuará el control del cumplimiento del pago de utilidades. 
 
La Dirección de Control e Inspecciones del Ministerio del Trabajo, efectuará el control del 
cumplimiento del registro del pago de utilidades a los trabajadores y ex trabajadores, en el SUT 
(Sistema Único de Trabajo). 
 
Cuando por fuerza mayor o caso fortuito debidamente comprobado, el empleador no pueda cumplir 
con la obligación de registrar el pago del 15% de la participación de utilidades de conformidad con 
el cronograma establecido por el Ministerio del Trabajo, tendrá un plazo de 90 días, contados a 
partir de la fecha en la que debió realizar el referido pago, para proceder al registro en el sistema 
del Ministerio del Trabajo, emitido para el efecto. 
 
El incumplimiento del pago del 15% de la participación de utilidades será sancionado de acuerdo 
a lo dispuesto en los artículos 104, 106 628 y 629 del Código del Trabajo. 
 

FUENTES: 
- Código del Trabajo 

- Acuerdo Ministerial Nro. MDT-2020-079, publicado en el Registro Oficial No.287 de 11 de 

septiembre de 2020. 

 

 
CONSULTA TRIBUTARIA: 
 

 
NORMAS PARA LA APLICACIÓN DEL RÉGIMEN SIMPLIFICADO PARA 

EMPRENDEDORES Y NEGOCIOS POPULARES (RIMPE) 
 



Objeto 
 
La Resolución tiene por objeto establecer las condiciones para la aplicación del Régimen 
Simplificado para Emprendedores y Negocios Populares (RIMPE), previsto en la Ley de Régimen 
Tributario Interno, su Reglamento para la aplicación y demás normativa tributaria vigente. 
 

Normas Generales 
 
Para efectos de aplicación del RIMPE, de manera complementaria a las disposiciones previstas en la 
normativa tributaria vigente, se considerarán las siguientes: 
 

a. Se entiende como servicios profesionales a aquellos que para ser provistos requieren el 
involucramiento de personas que ostenten al menos un título profesional de tercer nivel; y que 
pueden ser prestados por personas naturales o sociedades. 
 

Cuando la prestación de servicios profesionales se realice por parte de sociedades, éste 

hecho se verificará en su objeto social. Sin perjuicio de ello, independientemente del objeto 

social de la sociedad, la administración tributaria tendrá la facultad de comprobar si las 

actividades que desarrolla una sociedad se consideran como servicios profesionales a los 

efectos de la presente Resolución. 

 

Se incluye dentro de esta definición las actividades conexas de educación, enseñanza, 

capacitación y formación, relacionadas con el título profesional. 

 

b. Las actividades de comisión se consideran actividades de mandato y representación, 
conforme el Código de Comercio, por lo que están excluidas del RIMPE. 
 

c. Se entenderá como rentas de capital aquellos beneficios o rentas obtenidas por la colocación 
de capital, derechos representativos de capital, de créditos e inversiones de cualquier 
naturaleza como rendimientos financieros o aquellas rentas que procedan del arrendamiento 
de bienes inmuebles, así como las regalías, marcas y patentes, siempre que no existan 
procesos productivos o prestación de servicios u otros factores de trabajo asociados a las 
referidas actividades. 
 

d. Se consideran como emprendedores, para efectos de la aplicación del RIMPE, a los sujetos 
pasivos personas naturales con ingresos brutos anuales superiores a veinte mil dólares de los 
Estados Unidos de América (US$ 20.000,00) y hasta trescientos mil dólares de los Estados 
Unidos de América (US$ 300.000,00) al 31 de diciembre del año anterior. Asimismo, a los 
sujetos pasivos sociedades cuyos ingresos brutos anuales sean superiores a cero y hasta 
trescientos mil dólares de los Estados Unidos de América (US$ 300.000,00) al 31 de diciembre 
del año anterior. 
 

Sujeción al RIMPE 
 
A efectos de la identificación y cumplimiento de los deberes formales de los sujetos pasivos, entre los 
meses de enero y abril de cada año, los contribuyentes que, sobre la base de la información 
consignada en su Registro Único de Contribuyentes o en sus declaraciones de impuestos, consideren 
encontrarse sujetos al RIMPE o deban cambiar su condición de negocios populares a emprendedores, 



o viceversa, deberán realizar la actualización de la información consignada en su Registro Único de 
Contribuyentes, en lo que corresponda. 
 
Durante el mes de mayo de cada año, la Administración Tributaria verificará la información registrada 
por los sujetos pasivos para proceder a su actualización, en caso de que corresponda, sin perjuicio de 
la facultad de actualizar de oficio el RUC de cualquier contribuyente con base en la información que 
consta en la base de datos de la Administración Tributaria. Dicho particular se reflejará dentro del 
registro del contribuyente en el RUC tanto en las consultas en línea como en el catastro referencial 
publicado en la página web www.sri.gob.ec. 
 
Las modificaciones respecto a la periodicidad de la presentación de las declaraciones y anexos de 
los contribuyentes sujetos al RIMPE o reingresados al régimen general, surtirán efectos a partir del 
primero de enero del ejercicio fiscal correspondiente a aquel en que se cumplieron las condiciones 
para ello. En estos casos, los contribuyentes deberán declarar y/o reliquidar el IVA de los periodos por 
los cuales se sujetaron al RIMPE sin satisfacer los presupuestos para ello. 
Sin perjuicio de lo señalado en este artículo, es responsabilidad de los sujetos pasivos actualizar 
oportunamente la información a efectos de cumplir con sus obligaciones tributarias y deberes formales 
de acuerdo con el régimen que les corresponda y la normativa vigente. 
 
Los sujetos pasivos que, de acuerdo con las condiciones legales vigentes, sean considerados como 
negocios populares se mantendrán como tales dentro del RIMPE mientras cumplan con dichas 
condiciones, sin consideración al límite máximo de permanencia dentro del régimen aplicable para 
los contribuyentes considerados como emprendedores. 
 
Los contribuyentes que, al 31 de diciembre de un determinado ejercicio fiscal, hayan dejado de cumplir 
las condiciones para ser considerados como negocios populares, pero que según la normativa vigente 
puedan ser catalogados como emprendedores deberán mantenerse dentro del RIMPE con dicha 
categoría, siempre que no haya transcurrido el tiempo máximo de permanencia dentro de este régimen 
y únicamente hasta el tiempo que faltare para completar el mismo. 
 
Cuando se verifique que los contribuyentes sujetos al RIMPE considerados negocios populares han 
superado el período máximo de permanencia en el régimen RIMPE y no cumplen con las condiciones 
para ser considerados como negocios populares pasarán a formar parte del régimen general. 
 

Reinicio de actividades en el RIMPE 
 
Las personas naturales que hubieren suspendido su Registro Único de Contribuyentes debido al cese 
de actividades, se mantendrán en el mismo régimen siempre que el reinicio de estas sea en el mismo 
ejercicio fiscal. 
 
Cuando el reinicio de actividades se produzca en un período distinto al del cese de estas, se deberá 
verificar las condiciones establecidas en la normativa vigente para pertenecer al RIMPE o al régimen 
general, así como el tiempo transcurrido para ser considerado dentro del régimen RIMPE. 
 

Deberes formales 
 
Para fines tributarios, las personas naturales sujetas al régimen RIMPE se encuentran obligadas a 
llevar un registro de ingresos y gastos. 

http://www.sri.gob.ec/


Asimismo, las sociedades sujetas a este régimen también llevarán un registro de ingresos y gastos 
salvo cuando la normativa que regula materias distintas a la tributaria disponga su obligación de llevar 
contabilidad. 
 

Comprobantes de venta y retención emitidos dentro del RIMPE 
 
Únicamente los contribuyentes considerados como negocios populares dentro del régimen RIMPE 
están autorizados a emitir notas de venta preimpresas al amparo de la normativa vigente. Sin 
embargo, cuando estos realicen actividades económicas no sujetas a este régimen, o cuando por 
aplicación de la normativa vigente no corresponda emitir una nota de venta, deberán emitir facturas 
exclusivamente en tales casos. 
Los comprobantes de venta que se autoricen y emitan, tanto en el esquema físico como electrónico, 
deberán incluir la leyenda “Contribuyente Régimen RIMPE” o “Contribuyente Negocio Popular – 
Régimen RIMPE”, según corresponda. Tratándose de comprobantes de venta emitidos en el esquema 
electrónico estarán sujetos a lo dispuesto en la ficha técnica de comprobantes electrónicos publicada 
en la página web institucional www.sri.gob.ec. 
 
Los sujetos pasivos del RIMPE considerados emprendedores deberán diferenciar en sus facturas los 
bienes, servicios o derechos objeto de la transacción que correspondan a actividades sujetas a este 
régimen, de aquellas operaciones sujetas al régimen general u otros regímenes. 
 
Cuando los adquirentes de bienes y servicios a negocios populares – que no sean consumidores 
finales - tengan derecho a crédito tributario de IVA o deban sustentar el IVA generado en los casos 
previstos en el último inciso del artículo 63 de la Ley de Régimen Tributario Interno, podrán emitir una 
liquidación de compras de bienes y prestación de servicios, en la cual se liquide el impuesto 
considerando como base imponible el valor total del bien transferido o servicio prestado; y, realizar la 
retención del 100% de IVA generado. El valor así retenido deberá ser declarado y pagado en la 
declaración mensual que realice el sujeto pasivo. 
 
Las retenciones de IVA efectuadas conforme las disposiciones de este artículo no constituyen crédito 
tributario, ni son objeto de devolución para los sujetos del RIMPE catalogados como negocios 
populares, toda vez que para este segmento de contribuyentes aplica un régimen del Impuesto al Valor 
Agregado presuntivo, de conformidad con el segundo inciso del artículo 97.9 de la Ley de Régimen 
Tributario Interno. 
 

Declaraciones de IVA mensuales 

 
Los contribuyentes sujetos al RIMPE quienes, según la normativa vigente, deban presentar las 
declaraciones del impuesto de manera mensual para la atención de solicitudes de devolución del IVA 
deberán hacerlo dentro de los plazos establecidos para el efecto. 
 

Operaciones gravadas con ICE 

 
Para los contribuyentes considerados negocios populares que adicionalmente sean sujetos pasivos 
del Impuesto a los Consumos Especiales –ICE- en calidad de agentes de percepción, deberán emitir 
facturas por las operaciones gravadas que realicen, sin desglosar el IVA, toda vez que para este 
segmento de contribuyentes aplica un régimen del Impuesto al Valor Agregado presuntivo, de 
conformidad con la Ley de Régimen Tributario Interno. 
 

Declaración de Impuesto a la Renta 

http://www.sri.gob.ec/


 
Todos los contribuyentes sujetos al RIMPE, declararán y pagarán el Impuesto a la Renta en forma anual 
de acuerdo con los siguientes plazos: 
 

Si el noveno dígito es Fecha de vencimiento (hasta el día) 
1 11 de marzo 
2 13 de marzo 
3 15 de marzo 
4 17 de marzo 
5 19 de marzo 
6 21 de marzo 
7 23 de marzo 
8 25 de marzo 
9 27 de marzo 
0 29 de marzo 

 
 
Cuando una fecha de vencimiento coincida con días de descanso obligatorio o feriados nacionales o 
locales, aquella se trasladará al siguiente día hábil, a menos que por efectos del traslado, la fecha de 
vencimiento corresponda al siguiente mes, en cuyo caso no aplicará esta regla, y la fecha de 
vencimiento deberá adelantarse al último día hábil del mes de vencimiento. 
 
Si el sujeto pasivo presentare su declaración luego de haber vencido el plazo mencionado 
anteriormente, a más del impuesto respectivo, deberá pagar los correspondientes intereses y multas 
que serán liquidados en la misma declaración, de conformidad con lo que disponen el Código 
Tributario y la Ley de Régimen Tributario Interno. 
 
Para el efecto se deberán utilizar los formularios de declaración y pago de Impuesto a la Renta previstos 
para personas naturales y para sociedades, según corresponda, consolidando en el mismo formulario 
los impuestos generados por la obtención de ingresos de actividades o fuentes de renta comprendidos 
para este régimen, régimen general y otros regímenes conforme la normativa vigente. 
 
Los sujetos pasivos del RIMPE no aplicarán la rebaja prevista en la Ley de Régimen Tributario Interno y 
su Reglamento de aplicación, por concepto de gastos personales, en la determinación y liquidación 
del Impuesto a la Renta de los ingresos atribuibles a las actividades sujetas a este régimen. 
 

Disposiciones generales 
 

Primera.- Las instituciones privadas sin fines de lucro que cumplan con las condiciones para 
sujetarse al RIMPE, presentarán declaraciones semestrales de IVA y deberán observar las demás 
normas relativas a la simplificación de obligaciones tributarias, sin que por ello hubiere cambiado su 
naturaleza jurídica, ni hubieren perdido las exoneraciones de impuestos previstas en la normativa 
tributaria vigente. 
 

Segunda.- Los sujetos pasivos serán responsables de verificar el cumplimiento de las condiciones 

previstas en la normativa aplicable para su inclusión en el RIMPE, pudiendo 
para el efecto revisar, como un parámetro meramente informativo, el listado referencial publicado en 
la página web institucional (www.sri.gob.ec).  
 

http://www.sri.gob.ec/


Tercera.- Los contribuyentes que se encontraren en ciclo pre operativo, deberán incluirse en el 

Régimen RIMPE debiendo cumplir con las obligaciones correspondientes, sin embargo, el tiempo 
máximo de permanencia contará a partir del primer ejercicio en que se generen y registren ingresos 
operacionales, siempre que se verifiquen las condiciones para ser parte del régimen de conformidad 
con la normativa tributaria vigente y en la presente Resolución. 
 

Cuarta. - Las personas naturales que en un período se hubieren encontrado obligadas a llevar 

contabilidad, y a partir del ejercicio siguiente estuvieren sujetas al RIMPE podrán dejar de llevar 
contabilidad sin necesidad de presentar una solicitud de autorización al Servicio de Rentas Internas. 
 

Quinta.- La Administración Tributaria podrá realizar las verificaciones que corresponda, a la 

información consignada en el RUC de los contribuyentes registrados como sujetos al RIMPE, en 
ejercicio de sus facultades legalmente establecidas, pudiendo, en cualquier momento, excluir del 
régimen RIMPE a aquellos contribuyentes que la Administración Tributaria considere que no cumplen 
con los requisitos para formar parte de este régimen. 
 

Sexta.- Los comprobantes de venta, retención y documentos complementarios preimpresos 

correspondientes a un régimen distinto al que le corresponda, podrán ser utilizados hasta la fecha en 
la que se registre el cambio de información en el catastro respecto a la pertenencia o no al RIMPE, o 
cambio de condición, sin perjuicio de las sanciones aplicables. Después de tal fecha, deberán registrar 
la baja de los mismos y obtener la autorización para nuevos comprobantes conforme la información 
actualizada. 
 

Séptima.- Cuando el contribuyente cambie su condición de negocio popular a emprendedor, o ya 

no pertenezca al RIMPE, deberá emitir facturas y gravar la tarifa de IVA que corresponda de 
conformidad con la normativa aplicable. 
Los contribuyentes que cambien su condición de emprendedor o régimen general a negocio popular 
dentro de un mismo ejercicio fiscal anual, deberán presentar la declaración del IVA acumulada 
respecto de los períodos en los que actuaron en calidad de emprendedores o régimen general, según 
corresponda. 
 

Octava.- Para los sujetos pasivos pertenecientes al RIMPE, considerados Negocios Populares, se 

entenderá presentada la declaración de IVA e Impuesto a la Renta una vez presentado el formulario 
respectivo. 
 
FUENTE: Segundo Suplemento del Registro Oficial No. 257 de 27 de febrero de 2023. 
 
 
 

CONSULTA SOCIETARIA: 

 

INFORMACIÓN Y DOCUMENTOS A PRESENTAR A LA SUPERINTENDENCIA 

DE COMPAÑÍAS, LAS SOCIEDADES SUJETAS A SU VIGILANCIA Y CONTROL 

 



El artículo 20 de la Ley de Compañías dispone que las compañías nacionales anónimas, en 

comandita por acciones, de economía mixta, de responsabilidad limitada y las que bajo la forma 

jurídica de sociedades constituya el Estado, las sucursales de compañías u otras empresas 

extranjeras organizadas como personas jurídicas y las asociaciones y consorcios que formen entre 

sí o con sociedades nacionales vigiladas por la entidad, y estas últimas entre sí y que ejerzan sus 

actividades en el Ecuador, y que se encuentren sujetas a la vigilancia y control de la 

Superintendencia de Compañías, Valores y Seguros, enviarán a ésta, los estados financieros y 

sus anexos, mediante el portal web institucional, conforme al cronograma de acuerdo al noveno 

dígito del RUC. 

El incumplimiento en la presentación de los estados financieros y sus anexos dentro del plazo 

establecido por la Ley, esto es en el primer cuatrimestre de cada año (hasta el mes de abril), será 

incorporado en el Informe de Obligaciones Pendientes para la compañía.  

 

Envío de información 

El representante legal de cualquiera de las sociedades detalladas deberá ingresar al portal web 

de la Superintendencia de Compañías, Valores y Seguros a través del usuario y clave de la 

compañía, y digitar bajo su responsabilidad, los valores contenidos en los estados financieros y, 

además, los siguientes datos de la compañía:  

 

 Nombre y número de documento de identificación o RUC 

 Número de registro del contador 

 Número de personal ocupado  

 Número de Registro Nacional de Auditores Externos (RNAE), cuando corresponda 

 La fecha de la Junta General que aprobó los estados financieros 

 Los demás datos que requiera el formulario. 

 

La compañía deberá encontrarse al día en la presentación de los estados financieros de los 

ejercicios económicos anteriores, a fin de poder enviar el estado financiero del último ejercicio 

económico. 

 

Envío de documentación 

Las sociedades enviarán electrónicamente a la Superintendencia de Compañías, Valores y 

Seguros, en el primer cuatrimestre de cada año, lo siguiente: 

a) Un juego completo de los Estados Financieros. 

b) Informe del representante legal a la junta general de socios o accionistas que conoció y adoptó 

resoluciones sobre los estados financieros. 



c) Informe del comisario, del consejo de vigilancia u otro órgano de fiscalización interna, 

presentados a la junta general de socios o accionistas que conoció y adoptó la resolución 

sobre los estados financieros, de haberlo. 

d) Informe de auditoría externa, en el caso de estar obligada a contratarla. 

e) Nómina de administradores y/o representantes legales con la indicación de los nombres y 

apellidos completos y denominación del cargo de éstos. 

f) Nómina de socios o accionistas inscritos en el libro de participaciones y socios o de acciones 

y accionistas, a la fecha del cierre del estado financiero. 

g) Copia legible del RUC vigente. 

h) Copia certificada del acta de la junta que aprobó el juego completo de los 

i) estados financieros. 

j) Los demás datos que se establezcan en el reglamento. 

 

Las compañías constituidas en el Ecuador, sujetas a la vigilancia y control de la Superintendencia 

de Compañías, Valores y Seguros enviarán de manera obligatoria a ésta, la información sobre el 

número de personal ocupado en sus compañías, clasificándolo como: 

 

 Directivo.- A este grupo pertenecen: gerentes generales, gerentes de área, directores, 

subgerentes generales, subgerentes de área, subdirectores, jefes de área, coordinadores y 

similares. 

 Administrativo.- Trabajadores como: Secretarias, cajeros, recepcionistas, auxiliares 

administrativos, auxiliares de archivo, auxiliares contables, chef o cocineros principales, 

técnicos de laboratorio e investigación, apoyo tecnológico, y similares. 

 De producción.- Corresponde a personal como: chóferes, personal de limpieza, empacadores, 

conserjes, vigilantes, jardineros, operarios, jornaleros, aprendices, ayudantes de cocina, 

posilleros, meseros, bodegueros, personal a destajo, botones, porteros, trabajadores que 

efectúan labor de transformación de materia prima, y similares. 

 Otros.- Todos los que no se encuadren en las áreas anteriormente mencionadas. 

 

Sanciones 

Los representantes legales de las compañías que no remitieren la información establecida en los 

artículos 20 y 23 de la Ley de Compañías y en el reglamento, serán sancionados de conformidad 

con las disposiciones de los artículos 25 y 457 de la Ley de Compañías, hasta que cumplan con 

esta obligación. 

FUENTE: Resolución No. SCVS-DNCDN-2015-003 publicado en el Suplemento del Registro 

Oficial 469, 30 de marzo de 2015. 

 



 
 
 
 
 
 
 


